el mismo Jesucristo creese obligado á conllevar de ese modo á aquellas almas enfermas: con mayor razon por lo tanto deben los demas hombres poner en práctica esta condescendencia¹. » Es la segunda que habiendo enseñado el Espíritu Santo á los apóstoles verdades que no pueden hablarse en el Evangelio puesto que no forman parte de la enseñanza directa de Nuestro Señor los hereges que rechazan todo cuanto no está en el Evangelio, rechazan por lo tanto todo lo que el Espíritu Santo enseña.

Os enseñara toda verdad! Es necesario tomar estas palabras en un sentido estricto y el mas extenso? No, no se pueden tomar mas que en un sentido relativo. « Toda verdad, sin excepcion, nos será revelada en aquella vida feliz y bienaventurada hácia la cual tendemos, y en la que, al contemplar á Dios cara á cara, en El veremoslo todo sin sombra ni nube. Pero un conocimiento tan universal no pertenece á esta vida. Hay verdades muy superiores á la inteligencia humana y á las que prohibido nos esta el aspirar. Y aún con relacion á aquellas que Dios puso á nuestro alcance no podemos pretender el abarcarlas todas. A ninguna humana inteligencia le ha sido otorgada tan lata comprension. Enseña el Espíritu Santo á los apóstoles toda verdad que es útil, en primer lugar á ellos mismos; y despues al género humano en general, á quien deben instruir; y para iluminarles y sostenerles en la larga y penosa carrera que han de recorrer, preserva de todo error sus personas y sus enseñanzas². »

apóstol lo hizo el Espíritu Santo. No in investiguemos mas acerca de estas verdades que Jesucristo parece reservar al Espíritu Santo. Contentemonos con admirar el modo como el cielo nos ha procurado esta saludable doctrina y no queramos investigar mas puesto que Jesucristo nos ha procurado cuanto nos era necesario (Bossuet, *Medit. sobre el Evang.* 2. part. dia 22).

1. Bossuet, loc. cit.

2. La Luz. loc. cit. — Albertus magnus optime nos monet, ne vide licet omni veritati ediscendæ nitenti sumus, sed solum illi, quam æternæ salutis nostræ expeditent esse noverimus; « Omnem veritatem,

« Esa preciosísima enseñanza no ha terminado con los apóstoles. Ellos han desaparecido pero su ministerio subsiste; y mientras

saluti videlicet necessariam, quia alia veritas potius est vanitas, sed in scientia, quae secundum pietatem est, solida et simplex invenitur veritas. » — Alcuinus verba haec non solum de veritatibus christianarum intelligentia, sed etiam earundem amore exponit, quem Spiritus sanctus illis suggeret, ne in errorem aliquem, puritati fidei catholicae contrarium, incidat: « Quasi diceret: Diffundet in cordibus vestris charitatem, quae vos omnem veritatem faciet amare, cujus magisterio intus edocti, proficiatis de virtute in virtutem. » Lyranus ita explicat *ly omnem veritatem*, « id est, necessariam ad salutem, non solum pro personis vestris, sed etiam ad regimen Ecclesiae, et fidelium instructionem. » Aureum profecto monitum est ab eo, qui in caeli empyrei academia edoctus, in reconditissima divinarum secretorum penetralia introductus fuit, (quia *audivit arcana verba*, II. Cor. xii, 4) nobis traditum hic enim, tametsi gentium Doctor esset, hoc tamen Romanis post se scriptum reliquit monumentum: *Dico per gratiam, quae data est mihi, omnibus, qui sunt inter vos, non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*; notandum quoque est, quod non dixerit: *Docebit vos omnem scientiam, sed omnem veritatem*, quia uti fides Apostolus alibi testatur: *Scientia inflat*. I. Cor. viii, 1. (Mansi, *Erarium Evang.* Dom. iv. post Pascha). — *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem*. 1.º Quid excellentius veritate, quae humana mens, tanquam proprio alimento, vivit et delectatur? Cognitione veritatis homo a brutis animalibus differt; et quanto plenius veritatem possidet, tanto magis homo est. At veritatem recipiat oportet influxu Spiritus sancti, qui fons purissimus veritatis existit. — 2.º Ipse docet puram veritatem, absque errorum admixtione, — et omnem veritatem, circa Deum, circa hominem ipsum et circa mundum; docet veritatem de praeteritis, de praesentibus et de futuris; docet veritatem de rebus visibilibus et de invisibilibus. — 3.º Doceat viros apostolicos, omnesque fideles, quaecumque ad salutem et perfectionem eorum, nec non ad munus cujusque explendum expediunt. Neque arida est et mere speculativa haec Spiritus sancti institutio: verum succosa et unctione plena: *Unctio ejus docet nos de omnibus: et verum est, et non est mendacium*. I. Joan. ii, 27. — 4.º Oppositus adversatur Spiritui veritatis spiritus mendacii, qui mundum pravum per-